2023中小学防溺水通知书
各中心小学、局属各中小学(幼儿园)、各民办学校(幼儿园)：
随着气温升高、暑期临近，中小学生发生溺水事故进入多发期。为切实做好预防中小学生发生溺水事故工作，确保广大中小学生生命安全，现将有关工作通知如下：
1、进一步强化认识。各校要充分认识到防止学生溺水事故工作的重要性和紧迫性，牢固树立“预防为主”的指导思想，以对广大中小学生生命安全高度负责的精神，将安全教育工作摆在当前重要位置。要结合本校实际，突出重点，采取有效措施，进一步强化防范意识，切实加强对学生溺水事故的预防工作，坚决防止中小学生溺水事故的发生。
2、认真开展“十个一”教育宣传活动。上一堂预防溺水专题教育课;暑假前集中开展一次安全教育;组织一次预防溺水和游泳安全知识竞赛或知识展板等宣传活动;印发一份游泳安全和预防溺水宣传册页;召开一次家长会;开展一次家长专访活动;印发一份致家长一封信;布置一篇防溺水安全教育作业;建立每周一次专题教育制度;建立每日一次安全提醒制度，课前课后进行安全提醒。
3、全面开展“六不一会”教育。不私自下水游泳;不擅自与同学结伴游泳;不到无安全保障的水域游泳;不在上学、放学途中下河、池塘、沟渠、挖掘机施工后留下的深坑戏水玩耍;不在无家长或老师带领下游泳;不到不熟悉的水域游泳。学会基本的自护、自救方法。
4、各校要开好三个会。一是教师会，就当前如何做好防溺水事故工作进行重点部署，落实有关责任和要求，把工作职责落实到每一位教职员工，明确责任、细化要求;二是班会，对学生进行防溺水事故安全教育，同学之间要相互提醒，劝阻和制止;三是家长会，要加强与学生家长的联系，增强家长防溺水安全意识，告知学生家长学校的相关规定和对学生的相关要求，提醒家长在双休日、节假日对孩子的安全监管职责，敦促家长认真履行监护责任，建立家校齐抓共管的管理机制。
5、各校要出一期专题防溺水宣传。各校要在校园公示栏就防溺水工作出一期专题宣传，要在校内池塘边设立醒目的安全警示标志，同时积极争取乡镇政府支持在校外池塘、河道、水库等加大隐患排查整治力度。
6、各校在开展工作的同时要做好防溺水各项文字、图片资料的留存、归档工作。
希望各校接此通知后，要立即行动，抓紧落实。教育局近期将就此项工作展开专项督查，对于因工作开展不力造成一定后果的，将严肃追究相关责任人的责任。
__县教育局
20__年__月__日